E.iiii.

CICERO DOMITIO S. D.

NON ea res me deterruit, quo minus, posteaquam in Italiã venisti, literas ad te mitterem, quòd tu ad me nullas miseris: sed quia nec quid tibi pollicerer, ipse egens rebus omnibus: nec quid suaderẽ, cum mihi metipsum consilium deesset: nec quid consolationis afferrem in tantis malis, reperiebam. Hęc quãquam nihilo meliora sunt, nũc etiam atque etiã multò desperatiora: tamẽ inaneis esse meas literas, quàm nullas, malui. Ego si te intelligerẽ plus conatũ esse suscipere Reip. causa muneris, quàm quantum præstare potuisses, tamen quibuscũque rebus possem, ad eam conditionẽ te viuendi, quã daretur, quãque esset, hortarer. Sed cum cõsiliũ tu bene, fortiterque suscepti eum tibi finẽ statueris, quem ipsa fortuna terminũ nostrarum contentionum esse voluisset: oro, obtestorque te pro nostra vetere cõiunctione ac necessitudine, próque summa mea in te beneuolẽtia, & tua in me pari, te vt nobis, parenti, coniugi, tuisque omnibus, quibus es, fuisque semper charissimus, saluũ conserues: incolumitati tuã, tuorumque qui ex te pendent, consulas: quã didicisti, quãque ab adolescẽtia pulcherrimẽ à sapientissimis viris tradita, memoria & scientia cõprehendisti: iis hoc tempore vtare: quos cõiunctos summa beneuolẽtia, plurimisque officiis amisisti, eorum desiderium, si non æquo animo, at forti feras. Ego quid possim, nescio, vel potius me parũ posse sentio: illud tamen tibi polliceor, me, quãcũque salutem, dignitatẽque tuã conducere arbitrabor, tãto studio esse facturum, quãto semper tu & studio & officio in meis rebus fuisti. Hanc meam voluntatẽ ad matrem tuam optimam fœminam, tuque amatissimam detuli. Siquid ad me scripseris, ita faciã, vt te velle intellexero: sin tu minus scripseris, ego tamẽ omnia, quã tibi vtilia esse arbitrabor, summo studio, diligentiaque curabo. Vale.

M. T. CICERONIS EPISTOLARVM AD MARIVM,
ET ALIOS LIBER VII.

M. CICERO M. MARIO S. D.

TE dolor aliquis corporis, aut infirmitas valetudinis tuã tenuit: quò minus ad ludos venires: fortunã magis tribuo, quàm sapientiã tuã. sin hęc, quã ceteri mirantur, contẽnenda duxisti, & cum per valetudinem posses, venire tamen noluisti: vtrũque lator, & sine dolore corporis te fuisse, & animo valuisse, cum ea, quã sine causa mirantur alii, neglexeris: modò vt tibi cõstiterit fructus otii tui, quo quidem tibi perfrui mirificẽ licuit, cum esses in ista amœnitate penẽ solus relictus. Neque tamẽ dubito, quin tu ex illo cubiculo tuo, ex quo tibi Stabianũ perforasti, & patefecisti Seganum, per eos dies matutina tempora lectiunculis consumpseris, cum illi interea, qui te istic reliquerunt, spectarent communeis mimos semisomni. Reliquas verò parteis diei tu consumebas iis delectationibus, quas tibi ipsi ad arbitrium tuum compararas. nobis autem erãt ea perpetienda, quã scilicet P. Metius probauisset. Omnino, si quãris, ludi apparatusissimi, sed non tui stomachi: cõiecturam enim facio de meo. nam primũ honoris causa in scenã redierant ii, quos ego honoris causa de scena decessisse arbitrabor. delicia verò tuã noster AEsopus eiusmodi fuit, vt ei desinere per omnes homines liceret. is iurare cum cœpisset, vox eũ defecit in illo loco, sicut sciens fallo. Quid tibi ego alia narrem? nosti enim reliquos ludos, quid? ne id quidem lepõris habuerũt, quod solent mediocres ludi. apparatus enim spectatio tollebat omnem hilaritatem: quo quidem apparatu nõ dubito quin animo æquissimo carueris. Quid enim delectationis habent sexcenti muli in Clytemnestra: aut in Equo Troiano craterarũ tria milia: aut armatura varia peditatus & equitatus in aliqua pugna: quã popularem admirationem habuerunt, delectationem tibi nullam attulissent. Quòd si tu per eos dies

operam dedisti Protogeni tuo: dum modo is tibi quiduis potius, quàm orationes meas legerit: nã tu haud paulò plus, quàm quisquam nostrũm, delectationis habuisti. non enim te puto Grãcos, aut Oscos ludos desiderasse: præsertim cum Oscos ludos vel in Senatu nostro spectare possis, Grãcos verò ita nõ ames, vt ne ad villam quidem tuam via Græca ire soleas. Nam quid ego te athletas putem desiderare, qui gladiatores contempseris: in quibus ipse Pompeius confitetur se & operam & oleum perdidisse. reliquã sunt venationes binã per dies quinque, magnificã, nemo negat. sed quã potest esse homini politico delectatio, cum haud homo imbecillus à valentissima bestia laniatur, aut præclara bestia venabulo transuerberatur? Quã tamen si videnda sint, sæpẽ vidisti: neque nos, qui hęc spectauimus, quicquam noui vidimus. Elephantorum extremus dies fuit: in quo admiratio magna vulgi, atque turbã, delectatio nulla extitit: quinetiam misericordia quãdam consecuta est, atque opinio eiusmodi, esse quandam illi belluã cum genere humano societã. His ego tamen diebus, ludis scenicis, ne fortẽ videar tibi nõ modò beatus, sed liber omnino fuisse, dirupi penẽ me in iudicio Galli Caninii familiaris tui, quòd si tam facilem populum haberem, quàm AEsopus habuit, libẽter mehercule artem desinerem, tecũque & cum similibus nostri viuerem: nam me cum antea tãdebat, cum & atas & ambitio hortabãtur, & licebat denique, quem nolebam, non defendere: tum verò hoc tempore vita nulla est. neque enim fructũ vllum laboris expecto: & cogor nonnunquam homines non optimẽ de me meritos, rogatu eorum qui bene meriti sunt, defendere. Itaque quãro causas omnes aliquando viuendi arbitrato meo: tẽque, & istam rationẽ otii tui & laudo vehementer, & probo: quòdque nos minus interuisis, hoc fero animo æquiore: quòd si Romã esses, tamen neque nos lepõre tuo, neque te, si quis est in me, meo frui liceret propter molestissimas occupationes meas: quibus si me relaxaro (nam vt planẽ exoluã, non postulo) te ipsum quidem qui multos annos nihil aliud commentaris, docebo profectò quid sit humaniter viuere. Tu modò istam imbecillitatem valetudinis tuã sustenta, & tuere vt facis: vt nostras villas obire, & mecum simul lecticula concurrere possis. Hęc ad te pluribus verbis scripsi, quàm soleo, non otii abundantia, sed amoris erga te, quòd me quadã epistola subinuitaras, si memoria tenes, vt ad te aliquid eiusmodi scriberem, quo minus te pratermisisse ludos pœniteret. Quòd si assecutus sum, gaudeo: sin minus, hoc me tamen consolabor, quòd posthac ad ludos venies, nõsque vides, neque in epistolis relinques meis spem aliquam delectationis tuã. Vale.